
Ministerio de Hacienda
Reg.  875VV   12/09/2022
TP  1483  -  FC  155      

 
 
jmf/spz/Admb/CMV

 TOMADO RAZÓN
25 Octubre 2022

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1666702502884-6930C697-1312-426D-BCF4-
A31FE4A6AEEC
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   07 OCT 2022
 
 
 
 
 
N° 1641 /

 
 
 
 
 
VISTOS:  la Ley N° 21.395, que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año 2022,
Ley N° 21.405 y el Decreto de Hacienda N° 2.553
de 2021,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
875VV   12/09/2022

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 03 OPERACIONES COMPLEMENTARIAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4.980.781

 03   A Otras Entidades Públicas 4.980.781

  104  Provisión para Financiamientos Comprometidos 4.980.781

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 4.980.781

 08   MINISTERIO DE HACIENDA 4.980.781

  001  Secretaría y Administración General 153.799

  002  Dirección de Presupuestos 283.968

  003  Servicio de Impuestos Internos 2.734.997

  005  Servicio de Tesorerías 940.638

  007  Dirección de Compras y Contratación Pública 8.906

  015  Dirección Nacional del Servicio Civil 82.512

  016  Unidad de Análisis Financiero 50.892

  017  Superintendencia de Casinos de Juego 52.209

  030  Consejo de Defensa del Estado 376.869

  031  Comisión para el Mercado Financiero 295.991

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 
 
 
 
  Incremento Reducción



3
Ministerio de Hacienda
875VV   12/09/2022

Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas: - Miles de $

 
 

715
 

151
 

40.439
 

3.798

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 06 UNIDAD ADMINISTRADORA DE LOS TRIBUNALES TRIBUTARIOS
Y ADUANEROS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 153.799

 01   Libre 153.799

21    GASTOS EN PERSONAL 36.898

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 116.901

 03   A Otras Entidades Públicas 116.901

  001  Tribunales Tributarios y Aduaneros 116.901

 
Glosas:
 
01 Incluye:

b) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
c) Convenios con personas naturales
- Miles de $
d) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la
Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

34
 

1.339
 
 
 

1.185

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 07 SISTEMA INTEGRADO DE COMERCIO EXTERIOR (SICEX)

 
 
 
 
  Incremento Reducción

Glosas:
 
01 Incluye:   



4
Ministerio de Hacienda
875VV   12/09/2022

a) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
5.763

 

 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 08 SECRETARÍA DE MODERNIZACIÓN DEL ESTADO

 
 
 
 
  Incremento Reducción

Glosas:
 
02 Incluye:

b) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 

5.417
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 09 PROGRAMA EXPORTACIÓN DE SERVICIOS

 
 
 
 
  Incremento Reducción

Glosas:
 
01 Incluye:

b) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
c) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas: - Miles de $

 
 

17
 

67

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 10 DEFENSORÍA DEL CONTRIBUYENTE

 
 
 
 
  Incremento Reducción

Glosas:
 
01 Incluye:   



5
Ministerio de Hacienda
875VV   12/09/2022

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $

 
16

 
16

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 11 LABORATORIO DE GOBIERNO

 
 
 
 
  Incremento Reducción

Glosas:
 
02 Se incrementan los siguientes montos

b) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de$ 50
c) Convenios con personas naturales
- Miles de $ 408
d) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de la ley N°
19.982, Asignación por funciones críticas.
- Miles de $ 1.354

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 02 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 Programa 01 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 242.566

 01   Libre 242.566

21    GASTOS EN PERSONAL 242.566

 
Glosas:
 
04 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la

 
 

2.110
 

243
 

26.877
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



6
Ministerio de Hacienda
875VV   12/09/2022

Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
6.787

 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 02 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 Programa 02 SISTEMA DE GESTIÓN FINANCIERA DEL ESTADO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 41.402

 01   Libre 41.402

21    GASTOS EN PERSONAL 41.402

 
Glosas:
 
01 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 

402
 

16
 

9.720

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 03 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS

 Programa 01 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 2.734.997

 01   Libre 2.734.997

21    GASTOS EN PERSONAL 2.734.997

 
Glosas:
 
05 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la
Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

44.486
 

10.688
 

6.872
 
 
 

20.199

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



7
Ministerio de Hacienda
875VV   12/09/2022

 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 04 SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS

 
 
 
 
  Incremento Reducción

Glosas:
 
04 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenio con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas: - Miles de
$
f) Autorización máxima para gastos en Asignación por Turnos, Artículo 12
de la Ley N° 19.479 - Miles de $

 
 

4.010
 

156.991
 

1.776
 

5.521
 
 

104.071
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 05 SERVICIO DE TESORERÍAS

 Programa 01 SERVICIO DE TESORERÍAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 940.638

 01   Libre 940.638

21    GASTOS EN PERSONAL 940.638

 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la
Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

4.760
 

12.262
 

2.072
 
 
 

2.688

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



8
Ministerio de Hacienda
875VV   12/09/2022

 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 07 DIRECCIÓN DE COMPRAS Y CONTRATACIÓN PÚBLICA

 Programa 01 DIRECCIÓN DE COMPRAS Y CONTRATACIÓN PÚBLICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 8.906

 01   Libre 8.906

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 8.906

 03   A Otras Entidades Públicas 8.906

  032  Tribunal de Compras Públicas 8.906

 
Glosas:
 
06 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 

145
 

149
 

3.406

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 15 DIRECCIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

 Programa 01 DIRECCIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 82.512

 01   Libre 82.512

21    GASTOS EN PERSONAL 82.512

 
Glosas:
 
03 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la
Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

4.239
 

336
 

4.519
 
 
 

4.239

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



9
Ministerio de Hacienda
875VV   12/09/2022

 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 16 UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO

 Programa 01 UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 50.892

 01   Libre 50.892

21    GASTOS EN PERSONAL 50.892

 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la
Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

55
 

136
 

188
 
 
 

121

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 17 SUPERINTENDENCIA DE CASINOS DE JUEGO

 Programa 01 SUPERINTENDENCIA DE CASINOS DE JUEGO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 52.209

 01   Libre 52.209

21    GASTOS EN PERSONAL 52.209

 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 

14
 

554
 

321

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



10
Ministerio de Hacienda
875VV   12/09/2022

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 30 CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO

 Programa 01 CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 376.869

 01   Libre 376.869

21    GASTOS EN PERSONAL 376.437

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 432

 03   A Otras Entidades Públicas 432

  002  Apoyo en Juicios Laborales 432

 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la
Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

261
 

1.158
 

5.023
 
 
 

1.893

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 31 COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

 Programa 01 COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 295.991

 01   Libre 295.991

21    GASTOS EN PERSONAL 295.991

 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 

545
 

66
 

328

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



11
Ministerio de Hacienda
875VV   12/09/2022

 
 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 31 COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

 Programa 02 BANCOS E INSTITUCIONES FINANCIERAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
15    SALDO INICIAL DE CAJA 251.901

21    GASTOS EN PERSONAL 251.901

 
Glosas:
 
01 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 

546
 

585
 

192

 
 
 
 
 
 
 



12
Ministerio de Hacienda
875VV   12/09/2022

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


